
  
 
 
 
 

  
VELIA INGEGNERIA E SERVIZI S.R.L.                                                                                                         
Loc. Piano della Rocca, 84060, Prignano Cilento (SA)                                                                      
P.IVA 04346820659 - Pec: veliaingegneria@pec.it – Tel. 0974.837206 – Codice fatt. USAL8PV 

1 

 

Delibera dell’Amministratore Unico N. 04  del 18/01/2024 
 
OGGETTO Piano di interventi “Programma Energia (F.E.R.) – 1° lotto”. Primo stralcio. 

Collaborazione professionale per la redazione della progettazione 
specialistica degli impianti e correlata assistenza tecnico – amministrativa. 
Affidamento all’Ing. Salvatore Forte (P. IVA 03884580659) - CIG 
ZA93E0BDDF. 

 
Lo scrivente, 
Dott. Giancarlo Di Motta, in qualità di Amministratore Unico della Velia Ingegneria e Servizi Srl, 
 
VISTA la Determina n. 01 del 18.01.2024 con la quale il RUP ha formulato rituale proposta di 
affidamento della “Collaborazione professionale per la redazione della progettazione 
specialistica degli impianti e correlata assistenza tecnico – amministrativa relativa al Piano di 
interventi “Programma Energia (F.E.R.) – 1° lotto” all’Ing. Salvatore Forte (P. IVA 03884580659) - 
CIG ZA93E0BDDF il cui testo si riporta integralmente qui di seguito: 
___________________________________________________________________________________________ 
 

IL R.U.P. E DIRETTORE PER L’ESECUZIONE 
nominato con delibera dall’Amministratore Unico n. 02 del 17.11.2023 

 
Premesso che: 

- il vigente P.O.V. (Piano di Organizzazione Variabile) del Consorzio Velia, approvato dal Consiglio dei Delegato 
con delibera n. 04 del 13.07.1996, assegna all’Area Tecnica le competenze di progettazione e direzione dei 
lavori limitatamente ai lavori di manutenzione delle opere in carico al Consorzio medesimo; 

- al fine di affrontare le incombenze derivanti dall’acquisizione di trasferimenti, contributi e/o finanziamenti 
preordinati alla progettazione ed esecuzione di nuovi interventi infrastrutturali, con Delibera del Consiglio dei 
Delegati n. 23 del 12.11.2005, il Consorzio ha costituito apposito ufficio tecnico consortile, organizzato nelle 
forme della scrivente Società in house di servizi di ingegneria e architettura e disciplinato mediante apposita 
convenzione generale rep. n. 451 del 21.04.2017; 

- in tal modo, il Consorzio si è premunito di una struttura organizzativa efficace e flessibile, dotata dei requisiti 
prescritti dalla normativa di settore per le Società di Progettazione e contemporaneamente assoggettata al 
proprio controllo analogo, cui demandare in via esclusiva gli incombenti legati alla progettazione ed 
esecuzione degli interventi ove in presenza della necessaria provvista finanziaria 

- in relazione a quanto sopra il Consorzio demanda alla scrivente Società – quale committente unico – le 
attività di progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza e supporto al RUP relativamente alle 
iniziative da questo promosse; 

considerato che:  
- con delibera della Deputazione Amministrativa n. 169 del 29.12.2023 il Consorzio ha confermato di affidare 

alla scrivente Società l’incarico già assegnato dello sviluppo del Programma Energia (F.E.R.) in trattazione e, 
nello specifico, di redigere la progettazione dei seguenti interventi: 
 

N. Intervento CUP Hp Potenza 
(kW) 

20 Fotovoltaico (diga Fabbrica – Aree di pertinenza) E13D23000660005 495 
4 Fotovoltaico (vasca Prignano) E13D23000320005 120 

16 Fotovoltaico (parcheggio autobus) E13D23000650005 30 
17 Fotovoltaico (vasca D2) E43D23000220005 10 
18 Fotovoltaico (vasca B1) E83D23000640005 10 
19 Fotovoltaico (vasca F3) E23D23000150005 10 

 
- stante la specificità della progettazione da conseguire, con la medesima delibera la scrivente Società è stata 

autorizzata ad avvalersi di eventuali supporti specialistici esterni ai sensi dell’art. 4.8 della Convenzione Rep. 
N. 451/2017; 

- nell’organico della Società non sono presenti professionalità specializzate nella progettazione di impianti 
fotovoltaici ed elettrici; 

- per la motivazione prima espressa la scrivente Società ha richiesto per le vie brevi al professionista Ing. 
Salvatore Forte, in possesso di Laurea in Ingegneria Elettrotecnica ed iscritto all’Ordine degli Ingegneri di 



  
 
 
 
 

  
VELIA INGEGNERIA E SERVIZI S.R.L.                                                                                                         
Loc. Piano della Rocca, 84060, Prignano Cilento (SA)                                                                      
P.IVA 04346820659 - Pec: veliaingegneria@pec.it – Tel. 0974.837206 – Codice fatt. USAL8PV 

2 

 

Salerno – Sez. A (settori Civile ed Ambientale, Industriale, Dell’Informazione) col n. 3815, un preventivo per lo 
svolgimento dell’attività di collaborazione professionale per la redazione della progettazione specialistica 
degli impianti e correlata assistenza tecnico – amministrativa per l’iniziativa in trattazione; 

- in data 14.12.2023 l’Ing. Salvatore Forte ha trasmesso un preventivo di spesa per complessivi € 18.000,00 oltre 
IVA e oneri previdenziali accessori; 

- con l’allegata proposta di affidamento del 29.12.2023 la scrivente Società ha richiesto al predetto 
Professionista di rimodulare la parcella d’incarico in complessivi € 14.500,00 oltre IVA e oneri previdenziali 
accessori articolati come indicato nel seguente schema: 
 

N. Intervento CUP Compenso* 
20 Fotovoltaico (diga Fabbrica – Aree di pertinenza) E13D23000660005 8.500,00 Euro 
4 Fotovoltaico (vasca Prignano) E13D23000320005 4.000,00 Euro 
16 Fotovoltaico (parcheggio autobus) E13D23000650005 1.100,00 Euro 
17 Fotovoltaico (vasca D2) E43D23000220005 300,00 Euro 
18 Fotovoltaico (vasca B1) E83D23000640005 300,00 Euro 
19 Fotovoltaico (vasca F3) E23D23000150005 300,00 Euro 

* Importo al netto d’IVA e oneri previdenziali accessori. 
 

rilevato che la suddetta proposta di affidamento è stata sottoscritta dal Professionista per presa visione ed 
accettazione di tutte le sue parti nella medesima data del 29.12.2023; 
valutata la sostanziale congruità dell’importo dell’affidamento quantificato in calce alla predetta proposta; 
precisato che, ai sensi del vigente Regolamento consortile per l’affidamento dei lavori, beni e servizi sotto la soglia 
comunitaria approvato dal Consorzio di Bonifica “Velia” con delibera del Consiglio dei Delegati n. 14 del 28.07.2023 
– parimenti applicato alla scrivente Società, per la tipologia di affidamento de quo: 

- il controllo sul possesso dei requisiti per contrarre avviene sulla base delle dichiarazioni sostitutive di atto di 
notorietà reso dall’o.e. (art. 10 comma 1 del Regolamento); 

- le predette dichiarazioni sostitutive sono state fornite dal Professionista unitamente al preventivo formulato 
del 14.12.2023; 

- non è richiesta garanzia provvisoria ex – art. 106 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 (art. 11 comma 1 lett. a del 
Regolamento); 

- la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, anche mediante 
pec (art. 12 comma 1 del Regolamento); 

preso atto: 
- che la richiesta al Professionista di formulazione di un’offerta è antecedente alla data del 31.12.2023; 
- delle dichiarazioni rese dal Professionista in merito al possesso dei requisiti generali e speciali per poter 

contrarre con la pubblica amministrazione e per lo svolgimento dell’attività di collaborazione professionale 
richiesta; 

- della dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari fornita dal Professionista; 
- del DURC Inarcassa n. 0049760 del 18.01.2024 con esito regolare in scadenza al 18.05.2024; 
- della polizza RC professionale del Professionista n. PI-81628623O1 (rinnovo della polizza n. PI-81628622N0) resa 

dalla compagnia Arch. Insurance con massimale pari a 250.000,00 e con scadenza al 10.03.2024 a seguito 
di tacito rinnovo; 

- dello schema di convenzione regolante l’incarico allegato alla presente; 
- dell’avvenuta sottoscrizione della proposta di affidamento del 29.12.2023 per presa visione e accettazione 

di ogni suo contenuto da parte del professionista; 
preso atto che, in virtù di quanto disposto dal predetto Regolamento, è possibile procedere all’affidamento de quo 
nelle more delle eventuali verifiche a compiersi; 
ritenuto di proporre: 

- l’affidamento dell’attività di collaborazione professionale per la redazione della progettazione specialistica 
degli impianti e correlata assistenza tecnico – amministrativa relativa al “Programma Energia (F.E.R.) – 1° lotto” 
all’Ing. Salvatore Forte (P.IVA 03884580659) nello specifico degli interventi di seguito riepilogati e per un 
compenso complessivo € 14.500,00 oltre IVA e oneri previdenziali accessori articolati come indicato nel 
seguente schema: 
 

N. Intervento CUP Compenso* 
20 Fotovoltaico (diga Fabbrica – Aree di pertinenza) E13D23000660005 8.500,00 Euro 
4 Fotovoltaico (vasca Prignano) E13D23000320005 4.000,00 Euro 
16 Fotovoltaico (parcheggio autobus) E13D23000650005 1.100,00 Euro 
17 Fotovoltaico (vasca D2) E43D23000220005 300,00 Euro 
18 Fotovoltaico (vasca B1) E83D23000640005 300,00 Euro 
19 Fotovoltaico (vasca F3) E23D23000150005 300,00 Euro 



  
 
 
 
 

  
VELIA INGEGNERIA E SERVIZI S.R.L.                                                                                                         
Loc. Piano della Rocca, 84060, Prignano Cilento (SA)                                                                      
P.IVA 04346820659 - Pec: veliaingegneria@pec.it – Tel. 0974.837206 – Codice fatt. USAL8PV 

3 

 

* Importo al netto d’IVA e oneri previdenziali accessori. 
- di approvare l’allegato schema di convenzione regolante l’incarico; 
- che l’affidamento de quo decorra dalla data di stipula tra le parti della Convenzione regolante l’incarico; 
- che la correlata spesa possa gravare su fondi a carico del bilancio societario e, qualora necessario, anche 

in eventuale anticipazione rispetto alla corresponsione dei corrispettivi dovuti dal Consorzio per la commessa 
de quo; 

visti: 
- il D. Lgs. 36/2023; 
- il Regolamento consortile per l’affidamento di lavori, servizi e forniture; 

ravvisato che non sussistono nei propri confronti situazioni di incompatibilità e/o conflitto di interesse ai sensi della 
normativa vigente con riferimento all’affidamento in argomento; 

 
TANTO PREMESSO E CONSIDERATO, LO SCRIVENTE R.U.P. 

DETERMINA DI PROPORRE 
 

- l’affidamento dell’attività di collaborazione professionale per la redazione della progettazione specialistica 
degli impianti e correlata assistenza tecnico – amministrativa relativa al “Programma Energia (F.E.R.) – 1° lotto” 
all’Ing. Salvatore Forte (P.IVA 03884580659) nello specifico degli interventi di seguito riepilogati e per un 
compenso complessivo € 14.500,00 oltre IVA e oneri previdenziali accessori articolati come indicato nel 
seguente schema: 
 

N. Intervento CUP Compenso* 
20 Fotovoltaico (diga Fabbrica – Aree di pertinenza) E13D23000660005 8.500,00 Euro 
4 Fotovoltaico (vasca Prignano) E13D23000320005 4.000,00 Euro 
16 Fotovoltaico (parcheggio autobus) E13D23000650005 1.100,00 Euro 
17 Fotovoltaico (vasca D2) E43D23000220005 300,00 Euro 
18 Fotovoltaico (vasca B1) E83D23000640005 300,00 Euro 
19 Fotovoltaico (vasca F3) E23D23000150005 300,00 Euro 

* Importo al netto d’IVA e oneri previdenziali accessori. 
 

- di approvare l’allegato schema di convenzione regolante l’incarico; 
- che l’affidamento de quo decorra dalla data di stipula tra le parti della Convenzione regolante l’incarico; 
- che al correlato deliberato sia conferito valore di determina a contrarre;  
- che la correlata spesa possa gravare su fondi a carico del bilancio societario e, qualora necessario, anche 

in eventuale anticipazione rispetto alla corresponsione dei corrispettivi dovuti dal Consorzio per la commessa 
de quo. 

______________________________________________________________________________________________________ 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
 
VISTA la proposta motivata del RUP che precede e tutti gli atti e i documenti ivi richiamati e 
ritenutala meritevole di approvazione;  
 
RAVVISATO che non sussistono nei propri confronti situazioni di incompatibilità e/o conflitto di 
interesse ai sensi della normativa vigente con riferimento all’affidamento in argomento; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 36/2023; 
 
VISTO il Regolamento consortile per l’affidamento di lavori, servizi e forniture; 
 
VISTO il vigente Statuto societario; 

 
DELIBERA 

 
 di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento formulata con l’allegata 

Determina n. 01 del 18.01.2024, che forma parte integrante e sostanziale della presente 
delibera in uno alle premesse, agli atti, documenti e provvedimenti ivi richiamati; 



  
 
 
 
 

  
VELIA INGEGNERIA E SERVIZI S.R.L.                                                                                                         
Loc. Piano della Rocca, 84060, Prignano Cilento (SA)                                                                      
P.IVA 04346820659 - Pec: veliaingegneria@pec.it – Tel. 0974.837206 – Codice fatt. USAL8PV 

4 

 

 di affidare l’attività di collaborazione professionale per la redazione della progettazione 
specialistica degli impianti e correlata assistenza tecnico – amministrativa relativa al 
“Programma Energia (F.E.R.) – 1° lotto” all’Ing. Salvatore Forte (P.IVA 03884580659) nello 
specifico degli interventi di seguito riepilogati e per un compenso complessivo € 14.500,00 
oltre IVA e oneri previdenziali accessori articolati come indicato nel seguente schema: 

 
N. Intervento CUP Compenso* 
20 Fotovoltaico (diga Fabbrica – Aree di pertinenza) E13D23000660005 8.500,00 Euro 
4 Fotovoltaico (vasca Prignano) E13D23000320005 4.000,00 Euro 
16 Fotovoltaico (parcheggio autobus) E13D23000650005 1.100,00 Euro 
17 Fotovoltaico (vasca D2) E43D23000220005 300,00 Euro 
18 Fotovoltaico (vasca B1) E83D23000640005 300,00 Euro 
19 Fotovoltaico (vasca F3) E23D23000150005 300,00 Euro 

* Importo al netto d’IVA e oneri previdenziali accessori. 
 
 di approvare l’allegato schema di convenzione regolante l’incarico; 
 che al correlato deliberato sia conferito valore di determina a contrarre;  
 di far gravare la correlata sia posta a carico del bilancio societario e, qualora necessario, 

anche in eventuale anticipazione rispetto alla corresponsione dei corrispettivi dovuti dal 
Consorzio per la commessa de quo; 

 di disporre la trasmissione al Consorzio, per opportuna informazione, della Convenzione 
sottoscritta tra le parti regolante l’affidamento in trattazione; 

 di disporre che la presente sia pubblicata per n. 15 feriali giorni sull’albo pretorio della 
Società presso la sede della stessa in località Piano della Rocca a Prignano Cilento (SA). 
 

 
 Velia Ingegneria e Servizi Srl 

L’Amministratore Unico 
Dott. Giancarlo Di Motta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Presidente certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per quindici giorni feriali, all’Albo 

della Società presso la sede della stessa in località Piano della Rocca a Prignano Cilento (SA) dal ................................ 

 

                        IL RUP 
           Arch. Alfredo Loffredo 
 
 
D.AU. 04-2024_Affidamento_Ing. Forte 


